Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 99, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM VAGAS OCIOSAS – 2o SEMESTRE DE 2017

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL -
UFMS, por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Resolução Coeg nº 269/2013, e nº 754/2016, Resolução Cograd nº
270/2017 e no Relatório de Vagas Disponíveis do Siscad, de 17/05/2017, e  nos Editais Prograd
nº 82, de 25.05.17, nº 84, de 26.05.17, nº 94, de 14.06.17 e nº 96, de 19.06.17, torna público o
Resultado dos Recursos Interpostos do processo seletivo de Movimentação Interna nos
cursos de graduação, para preenchimento das vagas ociosas da UFMS nos cursos superiores de
graduação presenciais, para ingresso no 2º semestre letivo de 2017.

 Foram analisados 41 recursos, dos quais 10 foram PROVIDOS e 31 IMPROVIDOS.
Os respectivos pareceres foram definidos de acordo com as condições estabelecidas no Edital
Prograd nº 82/2017, conforme relação anexa.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

ANEXO I – Resultados dos recursos interpostos

Nome completo Código do curso
destino Parecer

ALECSANDRA FERNANDES DA SILVA 0744 PROVIDO
AMANDA VIEIRA LOPES 0744 PROVIDO

ANGELA GARCIA ALVES DE OLIVEIRA 1102 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 5

BRENDON ALISSON MEDEIROS TAVARES 1905 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

BRUNA FERREIRA ADORNO 0744 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 5

BRUNO YUJI HIGA KAKAZU 1905 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

CLAUDIA REGINA PEREIRA 0728 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

DANIELLE GOBBO MENDONÇA 0744 PROVIDO

ELLEN CRISTINA DIAS ALMEIDA 2802 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

EWANYA DOS SANTOS SIMÕES  2111 PROVIDO

GABRIELI SIQUEIRA MAGALHÃES 0744 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 3.2

GREICIELE SANTANA DOS SANTOS
ARRUDA 0443 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

INES DE AMORIM BRUNO BORGES 0447 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

ISABELA MEDEIROS DOS ANJOS 0744 PROVIDO
ISABELLA FELTRIN PEREIRA  0744 PROVIDO

IZABEL CAROLINA DA SILVA 0728 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

JACKELINE CRISTINA DELFINO OSSINAGA 0569 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

JÉSSICA ALVES DA SILVA 3003 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 3.4

JOANA APARECIDA RUFINO 0728 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

JOSÉ EDUARDO RAMOS DE CARVALHO 0744 PROVIDO
KELLY HELENA LAMIRA 0744 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

KELLY THIEMI FERREIRA KATO 0744 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 3.2

LEONARDO DE ALMEIDA SOUZA 1905 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado
LORRAYNE MURIELLE GARCIA
FERNANDES 0795 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº

82/2017 - Item 2.1
LUCAS ALVES SOUZA NUNES DE SÁ 0744 PROVIDO

LUCAS OLIVEIRA RIBEIRO 0799 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

Nome completo Código do curso
destino Parecer

MARCIA DE SOUZA CARDOSO 0795 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

MATHEUS FAJARDO NOGUEIRA UCHÔA
FERNANDES 2504 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº

82/2017 - Item 3.4
MILENA CAVALCANTE DE MORAES 0441 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

PEDRO HENRIQUE BATISTA PEREIRA 2104 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 3.4

RENAN PAEL COELHO 2104 PROVIDO

SILMARA COUTINHO TEIXEIRA 0728 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

TAMILLYS ROBERTA SOUZA SANTOS 2102 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

TAMIRES OLIVEIRA VALENTE 3103 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

THAÍS CANASSA PERNA 0799 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

THAÍSSA MORAES DE OLIVEIRA 2111 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado
THAMIRES PANFERRO DE CARVALHO 0744 PROVIDO
THIARA BORLINQUES PAULO 0443 IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

VINICIUS LOPES DE AGUILAR 0799 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 2.1

WALBERTT DA PAZ SANTOS 1907 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 - Item 3.2

WILLIAN NOBRE LIMA 2001 IMPROVIDO - Edital UFMS/Prograd nº
82/2017 – Itens 2.1 E 3.4

http://www.ufms.br
mailto:sec.prograd@ufms.br